1) cf. Susemihl I. I. p. 166.

modatae aut certe per errorem ad aliam referantur; itaque εἰναι μὴ δρθῶς διανέμειν τὰ δνόματα μηδὲ ἀποδιδόναι τα προσήκοντα ἐπάσιω, ἀλλ’ ἐντοι τα μὴ προσήκοντα p. 431 B et quod in nomina, idem cadere in verba et in tota enunciata, quippe quae ἡ τούτων ξύνθεσίς ἔστιν. Errorem igitur proficisci ab animi perceptione, quae diversas res perverse inter se conjungat, atque in oratione suum habere locum.

II. (p. 431 C — E). Ex quibus consequens est, ut nomina alia aliis sint meliora rebusque magis accommodata, et alii boni nominum auctores alii mali existimandi, prout quisque aut rebus omni ex parte accommodatas tribuerit literas et syllabas aut in nominibus singendis pauca deliquerit.

III. (p. 431 E — 433 C). Jam contra ea, quae Socrates exposuit, Cratylus monet, „nomen quod aliter scriptum sit atque debeat, plane aliud evadere atque adeo non esse nomen ejus rei, quam significare debeat“ (Stallb. praef. p. 13.). Quod quamquam Socrates concedit in numeros cadere, quorum vis addita vel dempta unitate statim mutetur, tamen ad cetera statuit nomina non pertinere. Nam imagine non id effici, ut omnes rerum proprietates exprimantur, neque oportere πάντα ἀποδοῦναι, οἷον ἔστιν ὁ εἰπάτει p. 432 B; ad imaginem non quantitatis, ut ita dicam, sed qualitatis notionem esse admovendam<sup>1)</sup>. Quod etiam in nomina quadrare, quippe quae rerum quaedam sint imagines. Itaque nomen non oportere omni ex parte rei significatae respondeat; sed etiamsi non prorsus eadem habeat atque illud, quod imitetur, tamen re vera esse rei quandam imaginem; p. 432 E: μὴ ἀνάγκαις πάντα ἔχειν τὰ γράμματα, ἵνα κομιδῇ ἡ τοιοῦτον οἶνοντεο οὐδὲνομά θετιν, ἀλλ’ εἴ καὶ το μὴ προσήκον γράμμα ἐπιτρέψειν — καὶ μηδὲν ἡτιον δνομάζεσθαι τὸ πράγμα καὶ λέγεσθαι, ἵνως ἀν δὲ τύπος ἐνῃ τοῦ πράγματος, περὶ οὐδὲν ἀν δὲ λόγος ἦ. Itaque nomina μηδίματα εἰναι πραγμάτων, ὅμοια εἰναι τοῖς πράγμασι (p. 434 A. B. cf. p. 439 A.) constat, non ita tamen, ut plane rebus sint similia vel earum naturam omni exclusa fraude atque errore exprimant; sed recte vocabula esse effecta Plato statuit, dum generalem ejus rei, de qua sermo est, formam exprimant et per literas et syllabas hanc rem significant δήλωμα συλλαβαῖς καὶ γράμμασι πράγματος δνομα εἰναι p. 433 B. cf. p. 8. Iis igitur, quae modo exposita et serio a Platone prolata sunt, id circumscribitur, quod p. 423 B contenderat, nomen esse rerum imitamentum voce expressum; v. p. 14 sq. Ac rationem, quam inter literarum et rerum genera intercedere statuerat p. 424 — 425 C, quamquam in universum rectam esse Plato persuasum habet et nominum natura comprobari certe non nolebat, tamen neque usquequaque observatam neque necessariam esse jam et concedit et demonstrat.

IV. (p. 433 D — 435 C). Deinde Socrates quae ex antecedentibus consequantur, exponit et ad circumscribenda vel refutanda gravissima duo Cratyli decreta aggreditur, qui primum quidem nomina sola naturae necessitate contenderat valere rebusque omni ex parte respondere, deinde e vocabulis rerum cognitionem esse hauriendam. Atque illam quidem rationem nimis late patere Socrates antecedente disputatione satis plane exposuit; jam igitur id agit, ut quae alia ratio praeter φύσιν valeat in nominibus explicet. Constat autem et τὸ εἰναι τὸ δνομα δήλωμα τοῦ πράγματος et το εἰναι τῶν δνομάτων τα μὲν ἐκ προτέρων συγκέμενα, τα δὲ πρῶτα, unde intellegendum est, Platonem distinctionem illam p. 422 expositam serio protulisse. Rejicitur deinde iterum Hermogenis sententia, qui sola pactione et consuetudine dicebat vocabula valere, comprobantur vero in universum ea, quae de similitudine inter literas et res intercedente p. 424 — 427 C exposita sunt; nam si quidem, Socrates ait p. 434 A,

1) cf. Deuschle I. l. p. 68; Susemihl I. l. p. 154.

nomen rei simile est, etiam elementa, e quibus primitiva vocabula aliquis componet, rebus esse similia necesse est. Quam similitudinem etsi Plato, quantum fieri possit, *χατά τὸ δυνατόν*, in nominibus vult valere, tamen saepissime esse perexiugam atque omnino neglectam et jam antea concessit et nunc vocabuli *σκληρότης* exemplo usus denuo demonstrat. In hoc enim vocabulo et litera λ asperitatis ac duritiae naturae adversatur et ultima litera σ ab Eretriensibus in literam φ convertitur, nominis vi ac significatione ne minime quidem mutata. Quomodo igitur fieri potest, ut, quum literae rei per nomen declaratae vim et naturam haudquaquam exprimant et in earum locum aliae substituantur, tamen nemo sit, qui quid hoc nomen sibi velit ignoret. Quam rem more et consuetudine effici Cratylus sponte profitetur; et quum ἔθος a Σωνθήσῃ proficiscatur, Socrates in nominibus etiam pactionem atque usum valere confidenter statuit. — Ea igitur ratio, quam Plato in prioribus dialogi partibus secutus erat, jam accuratius circumscribitur et Cratyl sententia nunc vicissim ad Hermogenis rationem revocatur<sup>1)</sup>, non ita tamen, ut, quod is contenderat, quaecunque nomina rebus imponantur, ea recta esse Plato nostro loco dicat et pro suo quemque arbitrio et voluntate nomina posse mutare; sed inter homines sponte convenisse, ut hance rem per hasce literas et syllabas significarent, ita ut ei, qui nomen certae cuiusdam rei pronuntiet, persuasum sit, eum quocum colloquitur eandem rem intellegere<sup>2)</sup>. Itaque Plato ut neque Hermogenis neque Cratyl rationi ab omni parte assentit, sed utramque infringit atque accuratius circumscribit, ita utramque statuit aliquid veri habere nominumque vim atque usum et φύσιν et θέσει vel νόμῳ contineri; nomina quantum fieri possit rebus respondere et similia esse et ipse vult: ἐμοὶ μὲν οὖν καὶ αὐτῷ ἀρέσκει μὲν χατά τὸ δυνατὸν ὄμοια εἶναι τὰ δύναματα τοῖς πράγμασιν p. 435 C; sed quum haec similitudo revera saepissime neglecta sit, etiam usum et consuetudinem concedit nonnihil in nominibus valere: ἀναγκαῖον πον καὶ Σωνθήσῃ καὶ ἔθος ξυμβάλλεσθαι πρὸς δύλωσιν ὡν διανοούμενοι λέγομεν<sup>3)</sup>). — Simil δρόσις τῶν δύναμάτων prorsus mutata est. Quam Plato ex Cratyl sententia supra contenderat ita esse, definiedam ut nomina rerum naturam aperirent et quale quidque esset ostenderent. Jam vero aliter de vocabulorum ratione statuit. Ac p. 433 quidem exponit, nomen esse δύλωμα τοῦ πράγματος ejusque vim atque usum esse, ut per literas et syllabas certainam quandom rem significet; deinde vero p. 435 A nomina recta esse dicit, si ea exprimant, quae cogitemus, si δύλωμα vel δύλωσιν efficiant eorum, quae loquens cogitet; cf. p. 435 B: πρὸς δύλωσιν ὡν διανοού-

1) cf. Stallbaum praef. p. 13.

2) Deuschie l. l. p. 69.

3) Itaque cum Stallbaumio, Schleiermacherio, Deuschlio, Susemihlio consentio. Steinthalius vero Platonem in nostro dialogo ab eorum partibus stetisse dicit p. 103 cf. p. 108, qui vocabula νόμῳ (vel θέσει) esse statuebant, et δύναμίαν καὶ Σωνθήσῃ solam in lingua valere contendisse. Sed ex iis, quae supra exposui, viro doctissimo assentire non possum; qui ne constare quidem sibi ipse videtur. Nam p. 147 Platonem in Cratyle id ag-re dicit, ut linguam neque νόμῳ esse ostendat, quod Hermogenes, neque φύσιν, quod Cratylus statuerit; ex ipso autem Cratyle et ex aliis dialogis, maxime ex Theaeteto et Sophista, esse intellegendum, Platonem nihil minus linguam φύσιν esse judicavisse, quatenus ad philosophiam sit necessaria p. 148; cf. p. 314. Videtur igitur Steinthalius statuere, Platonem in Cratyle universam linguam contendisse φύσιν esse, quod dialecticus ea non possit carere, ipsa autem vocabula νόμῳ καὶ Σωνθήσῃ, ut philosophus noster inter illas rationes interveniat propria earum vi aliquantum mutata. Sed in nostro dialogo Plato non universae linguae vim ac rationem persequitur, sed singularium vocabulorum; quae non plane esse νόμῳ ex disputatione de onomatopoeia instituta concludendum est, quam serio a Platone esse prolatam Steinthalius p. 99 sq. et ipse contendit.

*μένοι λέγομεν.* Apparet igitur — quod jam Steinthalius l. l. p. 109 animadvertisit — vocabulum δύλωμα vel δύλωσις dupli sensu usurpatum esse; quod consulto Platonem admisisse equidem judico. Philosophus enim δρθότητα statuisse videtur et in opinione et in natura sitam esse, vel ut his vocibus utar, et subjectivam et objectivam esse. Vocabula igitur contendit et rebus significandis et cogitationis nostris aperiendis inservire atque in dupli hac ratione eorum vim atque usum versari.

V. (p. 435 D — 438 C). Jam reliquum est, ut qua argumentatione Plato alterum Cratylum errorum refutaverit paucis explicemus. Is enim id quod Plato antea ad ejus mentem disseruit, vocabula nos invicem de rebus edocere earumque naturam patefacere, jam adeo exaggerat, ut p. 435 D plane ac dilucide contendat, eum qui nomina cognita habeat, etiam rerum omnem rationem intellegere, atque hanc esse unicam viam, qua ad rerum cognitionem perveniamus. Quam sententiam ut Plato irrisione usus etymologica parte impugnavit, ita jam via ac ratione instituit refutare. Atque in universum quidem Socrates maxime esse anceps et incertum monet in rebus explorandis nomina sequi, quoniam primus eorum auctor quas ipse de rebus habuerit opiniones, eas in nomina transtulerit, *οὐαὶ ἡγετο εἰναι τὰ πράγματα, τοιαῦτα ἐπίθετο καὶ τὰ ὄντα* p. 436 B, et num recte rerum vim ac naturam percepit maxime sit dubium, ut magnum immineat periculum, ne decipiamur. Ad haec autem Cratylus respondet 1. qui primus rebus nomina imposuerit, peritum (*εἰδότα*) fuisse virum necesse esse, quoniam nomina rebus non accommodata ne nomina quidem habenda sint; repetit igitur ineptam illam argumentationem a Socrate jam rejectam; 2. deinde nomotheten reapse non errasse, quoniam omnia vocabula ad unum idemque pertineant et Heracliteam illam rationem a Socrate antea propositam imitantur. — Plato ad posterius argumentum refutandum statim aggreditur. Monet enim, etiamsi omnia nomina ad idem tendere i. e. rerum motum atque agitationem significare videantur, tamen nihil obstat, quin ipsum illud principium perversum sit et nomothetes a falsa ratione profectus rebus ut congruentia ita falsa imposuerit nomina. Deinde Socrates Heracliteam rationem revera ostendit non usquequaque in vocabulis cerni, sed permulta inveniri nomina, quae non motum sed quietem rerum indicent; et p. 437 A — C nonnullas affert originationes, quae eleaticam rationem comprobent, ut facile credere possimus, *τὸν τὰ ὄντα τιθέμενον οὐχὶ λόγια οὐδὲ φερόμενα, ἀλλὰ μένοντα τὰ πράγματα σημαίνειν.* Quas originationes et ipsas appareat Platonem non serio protulisse, sed ut Cratylus sententiam redarguat. Itaque quoniam et Heraclitea ratio in permultis vocabulis omnino non cernatur, ad nonnulla vero, etiamsi subesse videatur, tamen nullo modo quadret, neque controversia ita possit componi, ut utra philosophica ratione plura possint vocabula explicari, hanc pro vera accipiamus, nominum auctorem errasse neque sibi constitisse apparere. — Jam Plato alterum Cratylus argumentum refutat. Nomotheten enim non fuisse peritum, res non perspectas habuisse, argutissima hac argumentatione demonstrat. Nam si quidem omnis rerum cognitio e nominibus solis sit haurienda, fieri non posse quin primus eorum auctor, quippe qui nondum nominibus usus sit, e quibus rerum naturam cognoverit, ignorans ac temere rebus nomina imposuerit; cf. ea quae de ratione inter philosophum et nomotheten intercedente p. 9 exposui. Neque majorem habere veritatis speciem, quod Cratylus in angustias compulsus a numine quodam hominibus praestantiore dicat nomina rebus esse tributa. Nam vix esse probabile, deum vel daemonem adeo sibi non constitisse, ut vocabulis aliis res fluere, aliis non fluere significaverit.

VI (p. 438 D — 439 C). Itaque quum in nominibus diversae rationes valeant, quarum ultra sit vera vix possit dijudicari, tantum abesse ut nomina doceant vel rerum naturam patefiant, ut alia

praeter nomina quaerenda sint, e quibus sine nominibus quales res sint intellegamus. Ac rerum cognitionem Plato argumentatur ex mutua earum conjunctione et ipsarum natura i. e. ex ideis hauriendam esse: *οἱ ἀλλήλων γε, εἴ πῃ ξυγγενῆ ἔστι, καὶ τὰ δι’ αὐτῶν*. Quam cognoscendi rationem, etiamsi nomina sint quaedam rerum imagines, tamen multo esse praeferendam ei, quae rerum quasi umbris nitatur: *οὐκ ἐξ ὄνομάτων, ἀλλα πολὺ μᾶλλον αὐτὰ ἐξ αὐτῶν καὶ μαθητέον καὶ θητέον η ἐκ ταν δονομάτων*. — Jam postquam Plato vocabula illa rerum motum significantia videri errorem prodere et Heracliteam rationem magnis premi difficultatibus exposuit, dialogo finis imponitur.

Summa igitur nostri dialogi nominum vi ac natura respecta haec est: Nomina neque prorsus vera neque prorsus falsa sunt, neque ab uno hominum arbitrio pendent neque in sola naturae necessitate posita sunt; sed utraque ratio in iis valet, atque ut naturali quadam necessitate rerum sunt quaedam imagines, ita usu et consuetudine efficitur, ut non omni ex parte earum naturae respondeant. Itaque nomina neque prorsus sunt inutilia, quoniam rebus significandis et cogitatis aperiendis inserviunt — et in hac quidem re eorum vis atque usus versatur — neque rerum naturam palefaciunt; quarum cognitio non e nominibus haurienda est, sed ex ipsa earum natura vel ideis.